
學校代碼： 主辦會計：                      聯絡電話：

學校名稱：               覆核人：

檢核順序 檢核項目 符合 不符合

1 【年度】、【學校名稱全銜】需正確。

2 【關防】需正確。

3 依【目次】順序裝訂各表件   【年度】、【學校名稱】需正確。

4 【機關代號】需正確(機關代碼五碼+頁碼)(00XXX-1)。

5

一、國民教育計畫預算、決算金額=基金來源、用途及餘絀決算表【53國民教育

計畫】本年度預算數、本年度決算數

業務計畫實施績效之說明與「主要業務計畫執行績效摘要表」有關部分，應相勾

稽。

6

若有資本門則有(二)建築及設備計畫預算、決算金額=

基金來源、用途及餘絀決算表【 5M建築及設備計畫 】本年度預算數、本年度決

算數

7

二、基金來源、用途及餘絀情形：決算數、預算數、增減數、增減%=基金來源、

用途及餘絀決算表

基金來源、用途及餘絀情形說明内容，應與「基金來源、用途及餘絀表」勾稽。

8

三、現金流量結果【金額】=現金流量決算表【81】、【83】、【85】、

【86】、【87】、【88】決算數

現金流量結果說明内容，應與「現金流量表」勾稽。

9

四、資產負債情況【金額】=平衡表【資產】、【流動資產】、【固定資產】、

【無形資產】、【負債】、【流動負債】、【其他負債】、【累積餘額】本年度

決算數

資產負債情況說明内容，應與「平衡表」勾稽。

10 五、其他:如無超支併決、補辦預算免寫此大項(即無第五點)

11 「上年度決算數‎‎」=112年度決算報告「本年度決算數‎‎‎」

12
「本年度預算數‎‎」=113年度12月份會計報告「本年度截至本月份累計數【預算數

‎‎‎】」

13
「本年度決算數‎‎」=113年度12月份會計報告「本年度截至本月份累計數‎【實際數

‎】」

14 4基金來源-本年度預算數=基金來源明細表-4基金來源-預算數

15 4基金來源-本年度決算數=基金來源明細表-4基金來源-決算數

16
5基金用途-本年度預算數=基金用途明細表-5基金用途-預算數=各項費用彙計表-

預算數

17
5基金用途-本年度決算數=基金用途明細表-5基金用途-決算數=各項費用彙計表-

決算數

18
本期賸餘‎(‎短絀‎-)【本年度決算數】‎=決算與會計收支對照表【本期賸餘  ‎(‎短絀‎-

)】【決算數】

19 期初基金餘額‎【本年度預算數】=113年度預算書

20
期初基金餘額‎‎【本年度決算數】‎‎=決算與會計收支對照表【期初基金餘額】【決

算數】=上年度決算數【期末基金餘額】

21
期末基金餘額【本年度決算數】‎‎=決算與會計收支對照表【期末基金餘額】【決

算數】

22
4基金來源【預算數】=基金來源、用途及餘絀決算表【4基金來源】【本年度預

算數】

23
4基金來源【決算數‎】=基金來源、用途及餘絀決算表【4基金來源】【本年度決

算數】

24 預算數與決算數比較增減逾10%【備註】欄應說明

南投縣地方教育發展基金113年度決算檢核表

表件名稱 

(依序裝訂)

檢核項目 檢核結果

封面

目次

甲、總說明

乙、決算報表

壹、主要表

1、基金來源、

用途及餘絀表

(列印至業務計

畫)

貳、附屬表

1、基金來源明

細表



檢核順序 檢核項目 符合 不符合

表件名稱 

(依序裝訂)

檢核項目 檢核結果

25
5基金用途【預算數】=基金來源、用途及餘絀決算表【5基金用途】【本年度預

算數】=各項費用彙計表【預算數】

26
5基金用途【決算數】=基金來源、用途及餘絀決算表【5基金用途】【本年度決

算數】=各項費用彙計表【決算數】

27

國外旅費、廣告費、業務宣導費、公共關係費等管制性項目，請表下備註(或另

表)填列至3級用途別科目及其金額，並與「管制性項目及統計所需項目比較表」

中各科目及其金額相勾稽。

舉例：公共關係費預算數38,000元，決算數38,000元。

28 用人費用決算數  =  或  <  本年度預算數

29 預算數與決算數比較增減逾10%【備註】欄應說明。

30 有調整容納者，請在該科目【備註】欄說明轉入(出)金額。

31

以服務費用自行進用臨時人員（如契僱人力、按日、按件或按時計酬等人力）或

勞務承攬之支出，應詳實敘明編列內容如進用人員類別、人數及預（決）算編列

金額等相關明細資料。

【備註】欄說明舉例: 計時與計件人員酬金編列校園安全維護人員1人及校園環

境維護1人，預算金額600,000元，決算金額558,021元。

32 頁碼：偶數頁起編(視需要於前頁加入有頁碼之空白頁)

33
「期末帳面金額‎‎=平衡表【本年度】【其他長期投資】+【固定資產】+【無形資

產】

34
「取得成本/期初餘額‎‎」-「以前年度累計折舊(耗)/長期投資評價‎‎」=平衡表【上

年度】【其他長期投資】+【固定資產】+【無形資產】

35
「以前年度累計折舊(耗)/長期投資評價‎‎」+本年度累計折舊(耗)/長期投資評價

變動數=平衡表【本年度】【固定資產】【累計折舊】

36

本表預算數為可用預算數(包括以前年度保留數、本年度法定預算數及本年度奉

准先行辦理數)，另應與「固定資產建設改良擴充明細表」可用預算數欄合計金

額相勾稽

37
「期末帳面金額‎‎」【資產】=決算與會計收支對照表【調整數】【期末基金餘

額】

38
「本年度成本變動-增加數-預算數」=基金來源、用途及餘絀表之【基金用途】

【購建固定資產】、【無形資產】

39
本年度電腦軟體或權利提列之攤銷數，應列於「本年度成本變動-減少數」表

達。

40

「本年度累計折舊(耗)/長期投資評價變動數‎‎」【資產】+【本年度成本變動-減

少數-決算數】【資產】-收入支出表【財產損失】-【其他支出】-【淨資產調整

數(負數-撥出、減損)】=收入支出表【折舊、折耗及攤銷】

41
本年度各項目成本變動主要增減原因，應與113年12月份會計報告【資本資產明

細表】備註相符。

42
【預算數】、【本年度決算數】=113年度12月份會計報告【固定資產建設改良擴

充執行情形明細表】

43
增置之固定資產【預算數】=「基金來源、用途及餘絀表」【基金用途】【購建

固定資產】【預算數】

44
增置之固定資產【決算數】=「基金來源、用途及餘絀表」【基金用途】【購建

固定資產】【決算數】

45

「以前年度保留數」應與本表上年度決算之「本年度保留數」勾稽，如有差異應

予說明原因；「決算數」欄應與資本資產明細表之「本年度變動-增加數」欄，

其中屬本年度編列預算「增置」者勾稽。

46

本表「本年度預算數」應排除提前於上年度先行辦理部分，惟需附註說明原法定

預算合計數及提前於上年度先行辦理之數額；「以前年度保留數」、「本年度奉

准先行辦理數」、「本年度保留數」，均應與權責機關核定之金額相符；「調整

數」欄，係表達各固定資產科目預算數間之調整情形，其合計數應為0。

3、資本資產明

細表

4、固定資產建

設改良擴充明細

表

2、基金用途明

細表(業務計畫-

二級用途別)



檢核順序 檢核項目 符合 不符合

表件名稱 

(依序裝訂)

檢核項目 檢核結果

47

1.本表含外界捐贈或依法配發之股票帳列長期投資相關科目者，並請於備註欄註

明。

2.收受投資事業現金股利請填入「投資收入」欄表達，至配發股票股利請於備註

欄註明。

3.本表基金期末投資金額之合計數應與資本資產明細表所列「非理財目的之長期

投資」期末帳面金額相勾稽。

4.保留金額及本年度奉准先行辦理金額請於備註欄內列明。

48 實際員額以113/12/1在職為準；決算數＞預算數時請於備註欄敘明原因。

49

如有非以用人費用科目自行進用臨時人員（如契僱人力、按日、按件或按時計酬

等人力）或勞務承攬之支出，應另於本表下方備註說明人員進用相關資訊。倘無

預算員額，有上開資訊者，仍應於本表下方備註。

舉例: 一般服務費計時與計件人員酬金編列身心障礙臨時人員2人，及外包費編

列委外校警2人。

50 頁碼：偶數頁起編(視需要於前頁加入有頁碼之空白頁)

51 「預算數‎‎」=113年度12月份會計報告預算數

52 「決算數‎‎」=113年度12月份會計報告決算數

53 國民教育計畫【總計】=基金用途明細表【53 國民教育計畫】【1 用人費用】

54 正式人員【決算數】【兼任人員用人費用】應為0

55

1.如有非以用人費用科目自行進用臨時人員（如契僱人力、按日、按件或按時計

酬等人力）或勞務承攬之支出，應於本表下方備註說明預（決）算金額。

倘基金無用人費用支出，但有上開支出者，仍應於本表下方備註。

舉例: 一般服務費計時與計件人員酬金編列身心障礙臨時人員2人，預算金額

600,000元，決算金額558,021元及外包費編列委外校警2人，預算金額200,000元

，決算金額160,083元。

2.於本表下方備註各項獎金之編列項目、依據(核准文號及規定)、人數及預(決)

算金額。

56

本表請註明下列公務車輛資訊：

管理用車輛；截至本年度終了所有車種及數量等資料。

其他車輛：本年度增購及汰舊換新之車種及數量，以及截至本年度終了所有車種

及數量等資料。

57
國民教育計畫【預算數】=基金來源、用途及餘絀決算表【53國民教育計畫】

【預算數】

58
國民教育計畫【決算數】=基金來源、用途及餘絀決算表【53國民教育計畫】

【決算數】

59
建築及設備計畫【預算數】=基金來源、用途及餘絀決算表【5M建築及設備計

畫】【預算數】

60
建築及設備計畫【決算數】=基金來源、用途及餘絀決算表【5M建築及設備計

畫】【決算數】

61 預算數與決算數比較增減逾10%【備註】欄應說明

62

本表科目填列至用途別科目之2級科目；合計數，須與基金來源、用途及餘絀

表、基金用途明細表相勾稽，如有差異，應於本表下方備註說明。(列印至二級

用途別)

63 附註說明本年大陸地區旅費之預算數及決算數。

64

管制性項目如有超出預算數者，請於備註欄說明超支原因。

(管制性項目【比較增減】欄為「正」數者，請於備註說明欄敘明原因，若為

「負」數則免說明。)

 

65 頁碼：偶數頁起編(視需要於前頁加入有頁碼之空白頁)

66 本年度決算數=113年度12月份會計報告

67 資產合計 ＝ 負債及淨資產合計

68 無【零用及週轉金】科目

69 請附註揭露經管珍貴動產、不動產之總額。

8、增購及汰舊

換新管理用公務

車輛明細表

9、主要業務計

畫執行績效摘要

表

丙、會計報

1.、平衡表

5、資金轉投資

及其餘絀明細表

6、員工人數彙

計表

7、用人費用彙

計表(決算表)

10、各項費用彙

計表

11、管制性項目

及統計所需項目

比較表



檢核順序 檢核項目 符合 不符合

表件名稱 

(依序裝訂)

檢核項目 檢核結果

70 如有科目重分類情形，請附註說明其原因、科目及金額。

71

「信託代理與保證資產（負債）」科目不列入資產、負債項下，另以格式或附註

方式說明其總額及內容。

舉例:信託代理與保證資產（負債）-保證品1035000元，係南投縣中小學電力系

統改善工程(第8群)，廠商以設定質權之定期存單繳納履約保證金。

72
請附註說明「本表編製基礎係依會計法刪除第29條後，納入固定資產及長期負債

等科目，與預算編列基礎不同」。

73 本年度【期初淨資產】=平衡表上年度【淨資產】

74 本年度【期末淨資產】=平衡表本年度【淨資產】

75 本期賸餘（短絀）=現金流量表本期賸餘（短絀）

76
請附註說明「本表編製基礎係依會計法刪除第29條後，平衡表已納入固定資產及

長期負債等科目，與預算編列基礎不同」。

77 「本期賸餘（短絀）」=收入支出表之「本期賸餘（短絀）

78
86 ‎現金及約當現金之淨增‎(‎淨減‎─‎)‎‎【決算數】=平衡表【現金及約當現金】【比

較增減 】

79
87‎期初現金及約當現金【決算數】=平衡表【現金】【上年度決算數】

如有不符，應說明原因及金額

80 88‎期末現金及約當現金‎【決算數】=平衡表【現金】【本年度決算數‎‎‎】

81
8209增加固定資產、遞耗資產、無形資產及其他資產=固定資產建設改良擴充明

細表【決算數】+基金用途明細表【52購置無形資產】

82 應於表下附註揭露不影響現金流量之投資、籌資活動相關資訊

83
請附註說明「本表編製基礎係依會計法刪除第29條後，平衡表已納入固定資產及

長期負債等科目，與預算編列基礎不同」。

84 【決算數】=基金來源、用途及餘絀表【本年度決算數】

85 【會計收支】=收入支出表【本年度】

86
期初基金餘額與期初淨資產之【調整數】=資本資產明細表之資產列「取得成本/

期初餘額‎‎」-「以前年度累計折舊(耗)/長期投資評價‎‎」

87
期末基金餘額與期末淨資產之【調整數】=資本資產明細表之資產列「期末帳面

金額‎‎」

88
調整數應敘明調整項目及金額(應與113年12月份會計報告【預算執行與會計收支

對照表】備註相符。

89 【主辦會計人員】、【基金主持人】需核章。

90 與用人費用彙計表(決算數)退休及撫卹金之金額核對相符。

91
1.「各項費用彙計表」「用人費用」之「預算數」、「決算數」金額核對相符。

2.「各項費用彙計表」「合計」之「預算數」、「決算數」金額核對相符。

實際送表日期：

各國中小退休、

撫卹及婚喪生育

子女教育經費調

查表

1.、平衡表

113年度賸餘分

析表

交表期限：114年2

月8日前

2、收入支出表

3、現金流量表

丁、參考表

決算與會計收支

對照表

封底


